BỘ TƯ PHÁP

Số: 5214/BTP-CTXDVBQPPL
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị

về Luật Ban hành VBQPPL năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Hoa

Bộ Tư pháp nhận được phản ánh, kiến nghị của Bà Nguyễn Thị Hoa (Mã
phản ánh, kiến nghị: 1755078003219) trên Trang Phản ánh, kiến nghị văn bản
quy phạm pháp luật:

Đề nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn: Thực hiện điểm b khoản 2 Điều 54 Luật
Ban hành văn bản QPPL năm 2025 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 20 Điều 1
Luật số 87/2025/QH15 đề nghị hướng dẫn cụ thể nội dung sau:

(1) HĐND, UBND tỉnh mới khi ban hành NQ, QĐ hành chính áp dụng
VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh cũ ban hành, trong đó có được bãi bỏ (toàn bộ,
một phần) các văn bản do HĐND, UBND tỉnh cũ ban hành không? hay phải thực
hiện ban hành riêng NQ, QĐ để bãi bỏ văn bản còn lại. Đồng thời, trường hợp
không bãi bỏ thì các VBQPPL còn lại đó được xác định như thế nào.

(2) HĐND, UBND tỉnh mới khi ban hành VBQPPL mới để thực hiện thì tại
NQ, QĐ mới có được bãi bỏ, thay thế VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh cũ ban
hành không.

Sau khi nghiên cứu nội dung phản ánh, kiến nghị của Bà Nguyễn Thị Hoa,
Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

Trả lời:

1. Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số
87/2025/QH15 (Luật Ban hành VBQPPL), trường hợp HĐND, UBND, Chủ tịch
UBND của đơn vị hành chính mới ban hành văn bản hành chính để quyết định
việc áp dụng VBQPPL của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND của đơn vị hành
chính được nhập thì trong văn bản đó có thể bãi bỏ văn bản của HĐND, UBND,
Chủ tịch UBND của đơn vị hành chính được nhập.

2. Trường hợp HĐND, UBND, Chủ tịch UBND của đơn vị hành chính mới
ban hành VBQPPL theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành
VBQPPL thì trong văn bản đó có thể bãi bỏ, thay thế VBQPPL do HĐND, UBND,
Chủ tịch UBND của đơn vị hành chính được nhập ban hành.

2

Xin thông tin để Bà biết, tham khảo./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tú (để b/c);
- Các Phó Vụ trưởng (để biết);
- Lưu: VT,  Vụ  CTXDVBQPPL (Tứ).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Nguyễn Quốc Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T16:15:26+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Hoàn<hoanq@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T08:55:03+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!